CPt

ESTADO DO MARANHÃO

Câmara Municipal de Buriti
Avenido Condoco Mochodo, n" 125 - Centro CEP 65.515-000.

CNP J n.'07.509.20 I / 000 I -68

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N' OO3I2O2O

A CÂUena MUNICIPAL DE BUzuTI, Estado do Maranhão, torna público, para
conhecimento dos interessados que, no dia 22 de abril de 2020, às 11h:00min, na Sala da
Comissão Permanente de Licitaçáo, na Avenida Candoca Machado, no 125, Centro, Buriti-
MA, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO pngSpNCIAL, do tipo menor preço,
tendo por objeto a Contratação de empresa especializada na confecção de material gráfico,
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Buriti-MA., nos termos da Lei
10.52012002, Lei Complementar no. 12312006 e alterações, Decreto Federal no 3.555/00,
aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.66611993 e suas alterações e demais
legislações correlatas. Informações adicionais no enderego supra de 2u a 6u feira no horário de

08h:00min às l2h:00min. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra de 2u a 6u feira no horario de 08h:00min às 12h:00min.

Buriti (MA),01 abril de2020

Brito
da CPL

,E l

t'\

t-

/ cr§
::tr: )ESTADo Do MARANnÃo

r
IARIO OFICIA

nueucnço ES DE TERCEIROS

SUMARIO

ADITIVOS

Secretaria de lisiado da InÍiaestmtuta e Outros

AlAS

0l

Preibitura Municipal dc São .iose dc Ribamar'- I\'{À c í}utras .... l0
ATOS

f)et'ensoria hrblica do Iistado............. ............14

AVISOS

Seoretaria de Estado da Saúde e OLrlros

c;ol,tt,rNtc,rÇôrs
1íe{t

Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e Inovação

e C)utras . 2I e.ll
CONTRA'I-OS

Secrelaria de EslacJo ria Saúde c (-)Lrtrcs

D[CRBTOS

25

Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande-ltlA e C)Lrlros.......3I

ERRÂT,\S

Câmara Munioipal de Caúas-MA e {)ulras............. ..........-...........3i

LEIS

Prefeitura Municipal de Fenrando Iialcão - MA e Outra.........38

lroR'l'..l^RIA§

l)el-ensoria Pública do l:,stado e Outra

TORNAR SE['T EITEI'I'O

Câmara Murricipal de Morxrs - MA...

39

'í1

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA DO QT]INTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
N' 063/2018 - UGCC/SINFRA.PROCESSO No 035.1722020 -
SINFRA - DAS PARTES: O ESTADO DO )Í.A.RANHÀO, ente

de direito público intemo, cumprindo-se o decreto n''' 31.499. de 16

de fevereiro de 2016, por intermédio da SECRETARIA DE BSTA-
DO DA INFRAESTRT:TIÍRA - §INFRÀ. órgão da admilistragão
direta, com sede na Av. Jerônimo de Albuquerque, Centro Adrri-
nistrativo do Estado, Ed. Clodomir Millet, 3" andar. Bairro Calhau,

nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o no 08.892.29510001-60. aqr:i

denominada CONTRATA\TE, ireste at(), representada pelo seu

Subsecretário da Secretaria de Estado da InÍiaestrutura SINI'RA,
o Sr. JONAS ALVES DOS REIS DI.dS, conforme lD 00852197.

brasileiro, casado, administrador, portador da cédula de identidade de

no 333992946 SSP/MA e inscrito no CPF sob o n.'- 824750.673-49,
residente e domiciliado nesta Cidade e a empresa E. t,, B\IPRBBN-
DIMENTOS E CONSTRUÇOES LIDA, pessoa juridica do direito
privado, inscrita no CNPJ sob o no 14.040.88410001-',2, cont sede na

Rua da Lavanderia, no 128. Centro. Raposa - MA. DO ORII,)TO DO
CONTRATO: "CONSTRTIÇÃO DE ESCOLA COM 02 (DUAS)

SALAS DE AT:LAS NO ASSENTÀMENTO BOM JESUS II, NO
MTINICÍPIO DE ROSÁRIO - MA'. CLÁUSTILA PRIMEIRA_
DO PR{ZO Fica alterada a Cláusula Quarta do contrato n" 063/20 18

UGCC/SINFRA, prorrogando o prazo de vigência e execuçâo a

contar de 17i03,2020 oorn termino para 1510712020. DATA DAAS-
[.Ri!: 17 de março de 2020. B.A,SE LEGzIL: Lei 8.666/93.

São Luís. 27 de março de 2020. ASSINATTiRAS: JOI-AS ALVES
DOS REIS DIAS. portador do RG n.o 333992946 SSP/MA. e inscrito

noCPF sob on.'824.750.67349, e ELIVALDo CÂMARALUZ CPF

sob n" 742.616.653-87, na condi$o de representante da empresa E. L
EMPREE.\-DIME \ToS E Co\sTRt ÇÔEs tjlfDa. Rrqui vamen to:

Unidade Gestora de Contratos e ConvênioVSINFItA.Jose Orlando de

lrmos:Gestor de Contratos e Con vên i os/SINFRA. ID: 0087 49 40

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

TERMOADITM N" 03AOTBRMO D[ COLABORAÇÃO N"

OO5/2018-SEAP.TERCEIRO TERMO ADITIVO AO'I'ERMO
DE COLABORAÇÃO 00s/20r8-SE^R DE QUE sÃo PARTES
O ESTÀDO DO MARANHÃO, ATNAVÉS DA SECRIITARI.d
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO PENITENCIÁRTA _
SEAP E A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNC]IA
AOS CONDENADOS DE PEDREIRAS-MA.O ES'IADO DO
À,IARANHAO, por intermédio dâ SECRE'IARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRA.ÇÃ0 PENIIENCúRIA. inscrito no CNPJ sob nn

13.127.34010001-20, São Luís - MA, com sede na l{ua Gabriela Mistral,

716 - Vla Palmeira, CEP:65M5-070, doravante denominada ADMI-
NISTRAÇÃO PUBLICA ES'IADIIAL. neste ato representada pelo

Secreúrio MURILO ANDRADE DE OLMIRA.. residente e domi-
ciliado em São Luís - MA. portador de RG no MG 5.915.287 e do
CPF,{\4F N.97ó.346.386-68. e a ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÀO E

ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS DO MTINI(]ÍPIO DE PE-

DREIRAS-N4A. inscrita(o) no CNPJ sob no. 07.387.360/0001-.17,

com sede na Rodovia MA 122. km 26, s/n. Povoado Barriguda do

Insono, Pedreiras./MA, doravante denorninada(o) ORGANIZ,AÇÀO
DÀ SOCIEDADE CML, representada(o) pelo(a) ENOQUE DE
SÁ BARRETO FILHO (Presidente). residente e domiciliado em

Pedreiras/MA. portador <io RG no 797919970 - SSPMA. CPF n"
51.763.403-72. no fim assinados, instruído pelo ProcessoAdrninistra-

tivo n" 0255359/20 17, resolvem celebrar o primeiro terrno aditivo do
TERMO DE COLABORAÇÃO. com o objetivo de realizar rema-
nejamento de recursos no Plano de Trabalho. nos termos das cláusu-
las seguintes:Aditar o Termo de Colaboração n" 005/2018 firmado

em 02 de abril de 2018. com vigência dc Abril/2018 a Abrtll2020.
nos tennos das cláusulas seguintes:I.CLÁUSUI.A, PRIMITIR^ -

DO OBIETO:O presente Termo Aditivo tern por objetivo readequar

o Plano de Trabalho do Termo de Colaboração no 005i2018. com

amparo no artigo 57, da Lei no 13.0t9i2014, com vistas a realocar
os recursos contemplados neste dispositivo, passando o mesmo a

comportar a configuração abaixo elencada: 335036 - Auxilio a

Folha de Pagamento de Pessoal e Encargos (R$ 1.661.113,49) não

houve alteração.Bl-Âuxílio ao (hsteio Fixo.Estava desta forma
(R$ 933.259,92):

DE ABRIL DE 2O2O EDrçAO03

I

I

I

íc

consumo como Materiais de expediente, limpeza e gêneros alimentí-
cios para a Câmara M-unicipal de São João dos Patos durante o exer-
cício de 2020; PREGAO PRESENCIAT. SRP N" 002/2020, marcada
para às l4h00min (quatorze horas) horário local do dia 03 de abril
de2020, tendo como objeto o Registro de preços para a aquisição de
equipamentos e suprimentos de inibrmática para a Câmara Municipal
de São João dos Patos durante o exercício de 2020. Reiteramos que as

licitações supramencionadas estão SUSPENSAS por período indeter-
minado, ficando essa Administração responsável pela publicação de
novo aviso convocatório através dos mesmos meios de comunicação
utilizados anteriormente. São João dos Patos/MA. 31 de março de
2020. Elmodan Neres Coelho Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRAL-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. REPUBLICAÇÀO. A CÂMARA MU-
NICIPAL DE CEDRAL-MA, toma público que realizará licitação. na

modalidade Tomada de Preços n" 001/2020, do tipo Menor Preço.
OBJETO: Contratação de Escritório de Advocacia, pessoa jurídica,
com experiência na ârea do Direito Administrativo para a presta-

ção de serviços de Advocacia, Assessoria e Consultoria Jurídica ao

Poder Público, para atender as demandas da Câmara Municipal de

Cedral-MA. DATA DA SESSÃo: 20104/2020. às 09hs00min. Lo-
CAL: Prédio do Legislativo à Rua Praça Governador Newon Bello,
no 66 - Centro, Cedral-MA. LEGALIDADE: Lei Federal n" 8.666/93
e alterações posteriores. Os Editais e seusAnexos estão à disposição
dos interessados, no local mencionado acirna, de 2u a 6u, no horário:
08hs00min às 12hs00min na sala da Comissão Permalrente de Licita-

ção. Antoniio João Silva Lira, Presidente da Comissão Permanente de

Licitação. Cedral(MA), 30 /03 12020.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURTTI-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRBSENCTAL N'00212020.A
CAMARA MUNICIPAI- DE BURITI. E,stado do Maranhão, toma pú-

blico, para corhecimento dos interessados que, no dia 22 de abril de

2020,às 09h:00min. na Sala da Comissão Permanente de Licitação,
na Avenida Candoca Machado, no 125, Centro, Buriti-MA, fará rea-

lizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL. do tipo me-

nor preço, tendo por objeto a Contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de digitalização e indexação de documentos,
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Buriti-MA, nos

termos da Lei 10.52012O02. Lei Complementar no. 12312006 e altera-

ções, Decreto Federal no 3.555/00, aplicando-se subsidiariarnente no
que couber a Lei 8.666/199J e suas alterações e demais legislações
correlatas. Informações adicionais no endereço supra de 2u a 6u feira
no horário de 08h:00min às 12h:00min. O Editâl e seus ânexos estão

à disposição dos interessados no endereço supra de 2'a 6'feira no
horário de 08h:00min às l2h:00min.Buriti (MA), 0 i de abril de2020.
Raimundo Vieira Brito-Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRBSENCTAL N" 0032020.A
CÂMARAMINICIPALDE BURITI, Estado do Maranhão, toma públi-
co, para conhecimento dos interessados que, no dia22 de abil de 2020, irs

l lh:OOmin, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, na Avenida
Candoca Machado, no 125, Centro, Buriti-MA, farâ realizar licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço, tendo
por objeto a Contratação de empresa especializada na confecção de

material gráfico, para atender as necessidades da Câmara Municipal
de Buriti-MA., nos tennos daLer 10.52A/2002, Lei Complernentar
n'. 123/2006 e alterações, Decreto Federal no 3.555/00, aplicando-se
subsidiariamente no que couber a l-ei 8.666/1993 e suas alterações

o demais legislações correlatas. Informações adicionais no endereço

supra de 2'a 6'feira no horário de 08h:00min às l2h:00min. O Edital
e seus arlexos estão à disposição dos interessados no endereço supra

de 2u a 6u feira no horário de 08h:00min às l2h:00min.Buriti (MA),
01 de abril de 2020.Raimundo Vieira Brito-Presidente da CPL

SEXTA-FEIRÀ, 03 . ABRIL - 2O2O D.O. PUBLICAÇÕES DE

CÂMARA MUNICIPAL DE SUCLIPIRADo NORTE/MA

AVISO DE SUSPENSÀO DE LICITAÇOES. A Câmara Municipal
de Sucupira do Norte/MA, através, por meio do Pregoeiro. toma
público aos interessados que com base no Decreto n" 02 de 23 de

março de 2020 e Decreto n' 35.677, de 2l/0312020, do Govemo do
Estado de Maranhão, regulamentações essas dispondo contra o con-
trigio do COVID-19 (novo coronavírus), esú suspendendo ás seguin-
tes licitações: TOMADA DE PREÇOS N" 001/2020, rnarcada para

às 09h00min (nove horas) horário local do dia 02 de abril de 2020.
tendo corno objeto a Contratação de empresa para tbmecimento de

materiais de consumo, expediente, limpeza e gêneros alimentícios
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Sucupira do
Norte/MA; TOMADA DE PREÇOS N" 002/2020. marcada para às

I lhO0min (onze horas) horário local do dia 02 de abril de 2020, tendo
como objeto a Contratação de empresa para Íbrnecimento de equi-
pamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades

da Câmara Municipal de Sucupira do Norte/MA. Reiteramos que as

licitações supramencionadas estão SUSPENSAS por período inde-

terminado, ficando essa Administração responsável pela publicação

de novo aviso convocatóno atraves dos mesmos meios de comunica$o
utilizados anteriormente. Sucupira do Norte/MA, 30 de março de 2020.

Domingos Vicente deAlmeida Filho - Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNTC IPA L DE BURITICUPU-MA

AVISO DE REABERTUR,A, DE LICITAÇÃO PREGÃO PRE-
SENCIAL SRP N'044/2019. A Prefeitura Municipal de Buriticupu/
MA, através da CPL toma público para conhecimento dos interessa-

dos, que larâ realizar, sob a égide da Lei no 10.520102 e subsidiaria-

mente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores a

REABERTURA da sessão do Pregão Presencial SRP N' 044i2019.
que tem por objeto a Formação de registro de preços para futura e

eventuâl contratação de empresa para o fomecimento de medicamen-

tos a Íim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

de Buriticupu - MA, será REABERTA, para frns de HABILITAÇÃO
no dia 09 de abril de 2020, às 08h00min, Sala de sessões da Comis-
são de Licitações localizada na Rua São Raimundo, n" 01, Centro,
Buriticupu - MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura

Municipal, demais informações no telefone (98) q8108-3987 ou no
e-mail cplburiticupu20I6,ã)gmail.ç.om. Buriticupu - MA,0I de abril
de 2020. Fabiano de Jesus Barbosa Ferreira /Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPALDE VIANA_ MA

Aviso de Adesão. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. O Município
de Viana - Ma, torna público a adesão à Ata de Registro de Preços,

originada do Pregão Eletrônico (SRP)N' l1l20l9 - do I'LINDO NA-
CIONAL DE DENSENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDL,:

referente a Aquisição de 1 (um) ônibus escolár - ONLIREA PISO
ALTO- para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Edu-

cação do Município de Viana - Ma. Empresa: MAN LATIN AMERI-
CA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA. Valor Total

: R$ 222.900,00 (Duzentos e vinte e dois mil e novecentos reais).

Vàna Ma. 26 de Março de 2020. Arlene Pereira Barros. Secretária

Municipal de Educação

PREFEITURA MTINICIPAL DE MARANI{ÃOZINHO-MA

.{VISO DB CLASSIFICA(]ÃO. TOMADA DE I'REÇO NO

033/2O2O.PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 036/2O2O.A PRE-
FEITURA MTINICIPAL DE MARANHÀozIn-tto por ureio da

sua Comissão Permanente de Licitação- CPL, toma público, quo

foi vencedora da TOMADA DE PREÇO N' 033.2020, Contratação

(

SÃo LUís MARANHÃo I sExTA-FEIRA I s DE ABRIL DE 2o2o I JoRNAL PEoUENo

Trabalhadores informais
sofrem com a diminuição de
renda por conta da pandemia
Categoria diz precisar com urgência do auxílio de R$ 600, que será liberado

pelo governo federal, mas ainda não sabe como terá acesso ao benefício
GILSON FERREIRA

LUCIENE VIE!RA

A vida dc quem trabalha no
comércio iníormal sempre foi
uma batalha «:otidiana, mas
esscs trabalhadorcs tah,ez
jamais tivesscm imaginado quc
chegariam ao ponto de sair de
casa em busca do dinheiro para o
café da manhã. O movimento está

minguado no centro de São Luís.
Mas estas pessoas tôm rompido
o isolamcnto, ido aos seus lo< ais
de venda, à espera de interessados
em seus produtos. Elas disseram
ao Jornal Pequeno que viram na
televisão que o governo federal
irá pagar R$ 600, como ajuda
durante a crise provocada pelo
coronavirus, e contaram que não
sabem como a ajuda vai chegar
em suas mãos, e o que fazer para
tê-la, mas que seria muito bom se

dessem o voucher o mais rápido
possÍvel.
Flarnendos Crrlns \/ioira rlp

Avtso DE LlctrAçÃo pREGÃo PRESENCIAL N" pp 0't7l2020 - REGISTRo
DE PREçOS
O municipio de Apilândia (MA), através da Prefeitura Municipal de Açailándia,
por meio da Comissão Central de Licitação - CCL, torna público aos interessados
quê, com base na Ler n0 10.520/02, Lêi n0 1232006 e alteraçóes posteriores,
Decreto Municipal no 13412015, Decreto lvlunicipal n" 136/2015, Decreto
lVunicipal n0 177D018, Decreto Municipal no 1402017 e alteraÉes posteriores

, e subsídiariamente as disposiçôes da Lei no 8.666/93 e suas alteraçôes
posteriorês, fará reali:ar no dia 17 deAbril de 2020 às 14:00h (quatorze horas), a
licitaÇão na modalidade Pregão Presencial no PP 017 /2020, do tipo lVenor Preço
(por item), tendo por objeto o registro de preços pelo prazo de 12 (do:e) meses
visando a Registro de preçG para eventual e futura contratagão de pessoa(s)
jurÍdica(s) para o fornecimento dê equipamentos e materiais permanentes
para implementação da Unidade de Terapia lntensiva (UTl), no l,/unicípio de
Açailândia/MA, de intei'esse da Secretaria Municipal de Saúde. A presente
licitação será realizada no auditório da Prefeitura [/unicipal de Açailândia, situada
à Av Santa Luzia, s/no, Parque das Nações, Açailândía (lVA) e será presidida pela

pregoeira desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão à disposiçáo
dos interessados no endereço supra, de 2" a 6" íeia, em dias úteis, no horário
das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catoze horas) e no sÍtio oficial deste poder
executivo - wvwv.acailandia.ma.govbr, onde poderão ser consultados ou obtidos
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail
licitacao@acailandia.ma.govbr. Açailândia (lVA), 2 de Abril de 2020.Denilson
Odilon Fonsêca Pregoeiro.

ESTADo oo wnRRTHÂo
Câmara Municipal de Buriti

lüso oe ucmçÃo
PREGÃo PRESENcTAL N" oo3/2020

R CÂUnnR UUTIC|PAL DE BURITI , Estado do Maranháo, torna público,
para conhecimento dos interessados que, no dia22de abril de 2020, às
11h:00min, na Sala da Comissão Permanente de Licitaçáo, na Avenida
Candoca l\Iachado, no í25, Centro, Buriti-MA, fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço, tendo por
objêto a Contratação de empresa especialzada na confecção de material
gráfico, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Buriti-
MA., nos termos da Lei 1O.52O|2OO2, Lei Complementar no. 12312006 e
alterações, Decreto Federal no 3.555/00, aplicando-se subsidiariamente
no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alteraçôes e demais legislações
corrêlatas. lnformaçôes adícionais no endereço supra dê 2a a 6a íeira
no horário de 08h:00min às 12h:Oomin. O Edital e sêus anexos eslão
à disposiçâo dos interessados no endereço supra de 2â a 6ã ieita no
horário de 08h:00min às 12h:O0min.

Buriti (MA), 01 de abril de 2020. í

rlrRaimundo Vieira Brito

EF

(

Ísdâcâêig,jôr,1âlFequeno.com.br I wwll,&Ínslpôqusno.côn1,lil

--ffiki
;# ll

rctã q;